

دومین جشنواره فرهنگی استانها با شعار آشنایی اقوام مختلف در محل کوی دانشگاه تهران روز چهارشنبه ۲۴ اردیبهشت ماه افتتاح شد.

سر مقاله

ایران کوچک در دل تهران بزرگ

عنوان فوق ، شعار دومین جشنواره فرهنگ استانهاست. در این جشنواره که هر سال در کوی دانشگاه تهران با حمایت مسئولین و با مشارکت فعال دانشجویان برگزار می شود. دانشجویان هر استان در غرفه ای به ابعاد ۴×۷ فرهنگ استان خود را به نمایش می گذارند و همینطور با برگزاری کنسرت های موسیقی ، نشست های فرهنگی ، سیاسی و ادبی در معرفی فرهنگ استان خود می کوشند. نفس اقدام بسیار مبارک و ذی قیمت است و بی شک هیچ نهاد و ارگانی نمی تواند با این کمترین امکانات ، چنین فضایی با نشاط و پر شور ایجاد کند. این دانشجوی اندیشه ورز ، فارغ بال و ایده آل اندیش است که می تواند با تلاش شبانه روزی معجزه کند. از این حیث ابتکار عمل مسئولین و پشتیبان دانشجویان قابل تقدیر است. همچنین این جشنواره به حق عنوان ایران کوچک در دل تهران بزرگ داده اند چون شما از هر خرده فرهنگ و کلان فرهنگ که در گوشه و کنار ایران است نماینده ای اینجا می توانید سراغ بگیرید. آلاچیق عشایر آذربایجان ، پورت ترکمن ، سیاه چادر بختیاری ، صنایع دستی خراسان ، بندری ، بلوچستانی ها و ... یک دنیا زیبایی دارند. وقتی وارد سالی که تقریباً ۲۰۰ متر طول دارد وارد می شوید ابتدا نقش و نگار فرشها و گلیمهای آذربایجانی و عکس شخصیت های ترک چشم نوازی می کند. در عرض چند دقیقه ارک تبریز ، مقبره شیخ صفی الدین و سلطانبه زنگان و تپه حسنلو ارومیه ، نقش جهان اصفهان ، بیستون کرمانشاه و ... خود نمایی می کند و تو گویی در یک تور طولانی مدت ایرانگردی شرکت کرده ای. قدم زدن در این نمایشگاه و سیر در کلکسیون جامعه ایرانی تناول از غذاهای محلی و تأمل در تنوع سبک زندگیهای افقهای جدیدی را در پیشروی آدمی می گذارد.

البته انتقادی هم قابل طرح است از جمله اینکه برگزاری این جشنواره و تقسیم تندی آن بر اساس استانها همخوانی ندارد. چون به خاطر سیاست شوونیستی همانند سازی از طرف دولت صاحبان یک فرهنگ در چند استان وجود دارند. یک شخصیت ترک تبریزی مثلاً شهریار متعلق به فرهنگ آذربایجان است نه آذربایجان شرقی ، حیدرآبادی او نه فقط در تبریز بلکه در زنگان ، ارومیه ، اردبیل ، قزوین و ... نیز مخاطب دارد و هکذا کرد و عرب و بلوچ و ترکمن و لر ، قشقایی ، گیلک ، بختیاری ، مازندرانی . لذا مناسبتر آن است که به اقوام متمایز گشته و شناخته شده ای که ذکرشان رفت یک غرفه داده شود.

جشنواره هفته فرهنگ اقوام ایران مناسبتر است یا جشنواره هفته فرهنگ استانها . شکل فعلی جشنواره رنگ و بوی سیاست همانند سازی دارد.

نکته انتقادی دوم تسلیم ناموجه مسئولین جشنواره در مقابل تهدیدات و اعطای امور انتظامات جشنواره به بسیج می باشد بهتر آن نبود که انتظامات به جمعی از دانشجویان محول می گشت تا برخی تنگ نظرها مانع فعالیت بی دریغ دانشجویان نمی شد.

سوروملو مدیر

آذربایجانی مدنیّت اوجاقی و موسیقی بُشیکگی:

شوشانین ایشغالیندان داهای بیر ایل کنجیدی. یوز ایل لیگلری آدیاباب گلن مبارزلرله دولو تاریخی تاشیان ، موسیقی نین و شعر صنعتینین میدانی اولان مقدس مکانی اثرمنی ارین اشغال الله مسیین نوبتی ایلل دونومو تمام لاندی. شوشانی اود-آلوو ایچینده قویوب گلنه بیمیزدن اون بئر ایللی باشا چاندی. اما بولا سالدیغیمیز بوی ایللر ارضینده نه او توپراق آلیندی ، نه گؤزو بولدا قالان شهید آنلاری نین اوره گی توخاندی ، نه ده اثرمنی لرین حسایی سورولدی.

در این جشنواره دانشجویان استانهای مختلف کشور با برنامه های جالب و غرفه های دیدنی خود پذیرای بازدیدکنندگان بودند. اجرای موسیقی محلی ، حرکات موزون ، برپایی آلاچیق ها و سیاه چادرها و عرضه غذاهای محلی و سوغاتی نقاط مختلف کشور بیشتر از همه جلب توجه میکرد. در این بین شور و نشاط استانهای متعلق به اقوام محلی همچون ترکها ، کردها ، عربها و بلوچها زاید الوصف بود. استانهای ترک نشین از جمله آذربایجان شرقی ، غربی ، اردبیل ، زنجان ، مرکزی ، همدان ، قزوین ، ترکمنها ، قشقاییها و ... در عین حال که به خاطر عدم موافقت مسئولین نتوانستند غرفه مشترک برگزار کنند ، برنامه های فرهنگی - سیاسی مشترک متعددی را برگزار کردند. تورک اتلری خیرنامه کمیته مشترک استانهای ترک نشین بود که به همت تحریریه یول در دو شماره منتشر شد. در استانهای ترک نشین شاهد بخشهای متنوعی همچون کتاب ، نرم افزار ، صنایع دستی ، سوغاتی ، عکس از نقاط دیدنی و تاریخی ، پوستر شخصیت های تاریخی ، ادبی ، هنری ترک و ماکت آثار باستانی و دیدنی از جمله ساطنبه ، مقبره الشعراء و ... بودیم.

در طول برگزاری فستیوال ، شخصیت های فرهنگی - سیاسی ترک از جمله جناب آقای اعلی نماینده تبریز ، آقای کیانی نماینده ارومیه ، باقر امامی نماینده مرند ، جلفا و ... از نمایندگان دیدن کردند. دانشجویان قشقایی ضمن برپایی سیاه چادر قشقایی محصولات فرهنگی مختلفی درباره ترکهای قشقایی را به نمایش گذاشتند. اجرای کنسرت موسیقی قشقایی و انتشار بروشوری در خصوص ایل قشقایی از دیگر برنامه های غرفه قشقایی بود.

روز یکشنبه نشست پیرامون تأثیر مردم آذربایجان در تحولات قرن اخیر با حضور نمایندگان مجلس از استان آذربایجان شرقی و همچنین نشست استعدادهای ورزشی از استان اردبیل اجرا شد. در همین روز ترکمن ها برنامه موسیقی ترکمن همراه با رقص شمشیر را اجرا کردند. روز پنجشنبه گروه رقص محلی زنگان به هنرنمایی پرداختند و موسیقی ویژه بانوان نیز از طرف این استان اجرا شد. اجرای موسیقی آشیقی قازاقان به سرپرستی آشیق مسیح الله رضایی از قزوین از دیگر برنامه های استانهای ترک نشین بود. روز جمعه برنامه موسیقی و حرکات موزون گروه لاجین آذربایجان شرقی با استقبال پر شور به اجرا درآمد و باز گروه موسیقی زنگان شادی بخش برنامه ها بود.

روز سه شنبه گروه موسیقی آراز به رهبری ودود مؤذن زاده برگزار شد که از سوی مسئولان پر جمعیت ترین برنامه جشنواره آرزایی شد. روز چهارشنبه شب شعر آذربایجان در محل تالار الغدیر برگزار شد. نشست « آذربایجان ؛ بیم ها و امیدها » دیگر برنامه مشترک استانهای ترک نشین بود که با حضور استادی همچون ؛ مهندس راشدی ، مرتضی مجدفر ، محمدرضا کریمی ، یوسف عزیزی بنی طرف و ... در خصوص امکان سنجی شکل گیری حزب آذربایجان بحث و بررسی کرد.

این جشنواره روز پنج شنبه ۸۲/۳/۱ پایان یافت.

اورهان پاموک به دانشگاه تهران نیامد.

هفته پیش اورهان پاموک در تهران بود تمام تلاش یول و خانه فرزندان آذربایجان (N.G.O) برای دعوت از وی جهت سخنرانی در دانشگاه تهران به خاطر عدم صدور مجوز ناکام ماند. انجمن اسلامی دانشکده ادبیات و جهاد دانشگاهی دانشکده مذکور در کمال انحصار طلبی و بدون دلیلی موجه از اعطای مجوز برگزاری سخنرانی مذکور خودداری کردند.

حضرات فکر میکنند با این رفتارهای شوونیستی مانع از لطمه خوردن مثلا وحدت ملی میشوند ، قافل از آنکه عدم اعطای حقوق و آزادیهای مدنی به شهروندان اقلیتها خود عامل اصلی از هم پاشیده شدن ایران کثیرالقوم خواهد شد . اگر در خواست صدور مجوز برای سخنرانی یک افغانی یا تاجیک و یا یک پاکستانی در دانشکده میشد آقایان مسابقه میدادند ولی وقتی نوبت به یک ترک میرسید وا میروند و به منم منم کردن می افتند .

نامه مجمع نمایندگان استان کردستان به مقام رهبری

مجمع نمایندگان استان کردستان در مجلس شورای اسلامی در نامه ای به مقام رهبری ، باره ای از مشکلات و مطالبات مردم این استان را تشریح کرده اند در این نامه به طور مشروح مشکلات سیاسی ، فرهنگی ، اقتصادی و اجتماعی کردستان بیان گشته است در بخش فرهنگی آمده است : اکثریت مردم ساکن استان ، درخواست اجرای اصل ۱۵ قانون اساسی و تدریس زبان کردی در مدارس را دارند. متأسفانه علیرغم پیگیری های فراوان ، تا به امروز این مهم تحقق نیافته و خواسته مردم کرد زبان برآورده نشده است. درخواست صدور اوامر مؤثر برای حل مشکل را دارد. در بخش مشکلات اجتماعی بعد از اشاره به رابطه متقابل مشکلات سیاسی ، اقتصادی ، فرهنگی و اجتماعی می خوانیم : استان کردستان در حوزه های سیاسی و اقتصادی به شدت با مشکل روبه روست و در حوزه فرهنگی نیز تلاشی همیشه وجود داشته است که حتی اصول قانون اساسی مربوط به فرهنگ اقوام ایرانی ، منجمله کرد ، اجرا نشده و محدودیتهایی برای فعالیت های فرهنگی فراهم گردد. در پایان نمایندگان کردستان یادآور شده اند که : اوضاع منطقه خاورمیانه نیز امروزه به گونه ای است که باید به مرزنشینان توجه بیشتری مبذول شود ، تا وحدت و وفاق ملی ، محقق گردد. با مشارکت عموم ملت ، ضریب امنیت ملی در عمل به حد اعلا خواهد رسید.

کنسرت موسیقی آذربایجانی در تهران

توسط دانشگاه هنر تهران و با همکاری کانون هنرمندان آذری ، کنسرت موسیقی هنرمندان جمهوری آذربایجان ، تا ۲۶ اردی بهشت ماه ، ساعت ۱۸ عصر در تالار فارابی دانشگاه هنر واقع در چهار راه ولی عصر ، مقابل خیابان بزرگمهر برگزار می شود. رهبر این کنسرت موسیقی که همراه با حرکات موزون (لزگی) است ، بایرام محمد اف بوده و خانم طریفه محمد اووا ، گروه لزیگی را سرپرستی می کند. همچنین احسن احمد اف و خانم علویه رحیم اووا همخوانان این کنسرت هستند.

نتیجه اجلاس حقوق بشر اروپا

تذکره به ایران برای رعایت حقوق اقلیتها

اعظم طالقانی گفت : در کمیسیون حقوق بشر اروپا تذکراتی به ایران نسبت به رعایت بیشتر حقوق اقلیتها داده شد ولی قطعنامه ای علیه ایران صادر نشد. دبیر کل جامعه زنان انقلاب اسلامی که در اجلاس حقوق بشر اروپا (ژنو) در ابتدای سال جاری شرکت داشت با تأکید بر اینکه اسمال کمیسیون حقوق بشر اتحادیه اروپا هیچ بیانه ای علیه ایران صادر نکرده است که به ایسنا گفت : در خصوص حقوق بشر چندین بار از اروپا به ایران آمدند و مسئولان مذاکراتی داشتند که این مذاکرات نیز راجع به تعریف مفاهیم یا مسائلی که در ایران وجود دارد بود. این صحبتها و مذاکرات به این نتیجه رسید که اتحادیه اروپا قطعنامه ای علیه ایران صادر نکند و کشورهای دیگر نیز موقع خصمانه ای نسبت به ایران نداشته باشند. وی تأکید کرد : علیرغم اینکه عده ای به دنبال مطرح کردن بجهایی بودند ، شرایط آن فراهم نشد خصوصاً که جنگ عراق مطرح بود و همه مسائل را تحت الشعاع قرار داد. وی با بیان اینکه به ایران تنها درباره رعایت حقوق اقلیتها تذکراتی داده شد ، اظهار داشت نظر مثبت بعضی از سفرای کشورها که معتقد بودند ایران به سمت تغییر رفتار درباره شهروندان پیش می رود یکی از دلایلی بود که علیه ایران قطعنامه ای صادر نشد.

تعمیرات

دور تازه ای از مذاکرات میان کشورهای ساحلی دریای خزر بر سر رژیم حقوقی این دریا آغاز شده است. این گفت و گوها به مدت سه روز در شهر آلماتی قزاقستان جریان دارد و غیرت ابوسعیداف، معاون وزیر خارجه کشور قزاقستان در آغاز گفت و گوها به خبرنگاران گفت که قزاقستان، روسیه و آذربایجان به موافقت نامه سه جانبه ای بر سر رژیم حقوقی دریای خزر دست یافته اند که انتظار می رود در جریان گفت و گوهای آلماتی به امضای نمایندگان سه دولت برسد.

اردوغان، نخست وزیر ترکیه گفت که برای پایان یافتن مسأله ی قبرس اتحادیه اروپا باید بخش ترک نشین قبرس را نیز به عنوان یک عضو مساوی به رسمیت بشناسد.

جمعی از معلمان زنگان مقابل سازمان آموزش و پرورش زنگان در اعتراض به مشکلات صنفی خود تجمع برگزار کردند.

آذربایجانی بزرگ خاتمه بلژیک پارلمانی عضوگینه نامزد اولدو.

وزیر آموزش و پرورش آذربایجان اعلام کرد، پیمان همکاری ترکیه و آذربایجان در زمینه آموزش و پرورش اصلاح خواهد شد. این اصلاح در زمینه به رسمیت شناختن مدارک تحصیلی آذربایجان و ترکیه خواهد بود.

حکیم لر حیدر علی افین باکی با گنبریلمه سینه اجازه و ثمری لر.

نجم الدین اربکان که پس از انحلال حزب «رفاه» در ۲۲ فوریه ۱۹۹۸ از فعالیت سیاسی در ترکیه منع شده بود، پس از پایان محکومیت و رفع موانع قانونی، روز یکشنبه ۲۱ اردی بهشت ماه به ریاست حزب اسلام گرای «سعادت» خواهد رسید. طرفداران اربکان به وی لقب «چوچا» داده اند.

رئیس جمهور ترکیه ی قیرس گفت: «ترکیها طرح صلح خود را به مرحله اجراء گذارده اند، طرح نماینده سازمان ملل در قبرس صلح پایدار را برای جزیره به ارمان نمی آورد. راتوف انکاتش با انتقاد شدید از «السوار و داسوتو» نماینده سازمان ملل در مسئله قبرس گفت: او نمی خواهد به صلح پایدار دست یابد.

جمعی از تشکلهای دانشجویی ترک در پی نشستی در خواست نامه ای را مبنی بر مجوز جهت تجمع در مقابل مجلس شورای اسلامی در اعتراض به عدم تشریع آموزش و پرورش در اجرای بخش معطل مانده قانون اساسی تنظیم و تسلیم استانداری تهران می کند. دانشجویان ترک قصد دارند در صورت صدور مجوز ۵ خرداد مقابل مجلس تجمع برگزار کنند.

مجموعه آثار صمد بهرنگی به همراه آثار چاپ شده ایشان در سه جلد مدون، مجموعه مقالات، صمد و مسائل آذربایجان، قصه های بهرنگی، بزودی توسط انتشارات بهرنگی منتشر خواهد شد.

مرکز تحقیقات مجمع دانشگاهیان آذربایجانی (آبام) در نظر دارد به مناسبت سالروز تولد بنیانگذار ادبیات نوین کودک ایران، زنده یاد صمد بهرنگی و روز ادبیات کودک و ویژه نامه ای منتشر نماید. علاقمندان و صاحب نظران می توانند حداکثر تا دهه سوم خرداد مقالات خود را در زمینه ادبیات کودک به آدرس این مرکز ارسال نمایند.

اولین نشریه تخصصی موسیقی آذربایجان، دالفا، در دانشگاه علم و صنعت ایران به مدیر مسئولی مهندس علیرضا غفاری به زودی منتشر خواهد شد. در این نشریه جمعی از پژوهشگران و صاحب نظران موسیقی آذربایجان از جمله مسعود فیوضات، مورتوز جاوید اوغلو، چنگیز مهدی پور و ... به قلم زنی خواهند پرداخت.

نوید آذربایجان شنبه ۲۰ اردی بهشت ۸۲

نماینده مردم کردکوی بندر ترکمن و بندرگز در مجلس شورای اسلامی خواستار توجه بیشتر بیش از پیش دولت به مسائل و مشکلات ترکمنها شد. او طی سخنانی در مجلس گفت: قوم ترکمن، دوشادوش سایر اقوام ایرانی، تاریخ و تمدن این مرز و بوم را ساخته اند. اما متأسفانه در رژیم های قبیل مورد ستم ها قرار گرفته اند.

همچنین اضافه کردنی است که وی در نطق پیش از دستور اشعاری را به ترکی از مخطوطاتی فرآهانی قرائت کرد و در نطقی گفت: قوم ترکمن از پایه های تمدن ایران محسوب می شود.

کمیته دموکراسی

این هفته، شماری از روشنفکران نام آور فرانسوی، آمریکایی، پرتغالی، یونانی، سوئیسی با انتشار بیانیه ای تاسیس کمیته بین المللی با عنوان «گذار ایران به دموکراسی» را اعلام کرده اند. آن طور که رادیو فرانسه گزارش داده، در این کمیته شخصیتهایی چون «خوزه ساراماگو» برنده نوبل ادبیات، «گوستاو گاوراس» فیلمساز، «نوام چلسکی» زبان شناس و «آلبر ژاکار» بیولوژیست عضویت دارند. بنیانگذاران کمیته مذکور اعلام کرده اند که از تمام وسایلی که در اختیار دارند برای کمک به آزادی همه زندانیان سیاسی، استقرار آزادیهای اساسی، برقراری شرایط لازم برای پیگرد قتلهای زنجیره ای استفاده خواهند کرد.

هفته نامه محلی «سیروان» چاپ سنج

ایران زمین: هفته نامه محلی «سیروان» چاپ سنج در انتخابات تیرت ۸۲ آینده شوراها، امیدها و چشم اندازها» به بررسی تحولات دومین دوره شوراها ی اسلامی در کردستان پرداخته است.

سیروان زیر این عنوان نوشته است: دومین دوره شوراها ی اسلامی فعالیت خود را آغاز کردند تا برای چهار سال تدبیر و اندیشه اداره شهرهای خود را به دست گیرند. به گزارش ایرنا، «تجار عربستانی به کرمانشاه آمدند، آمریکا و قومینها در ایران، هزاران درد جامعه معلمان، ۲۱ ماه با رتجهای بهزاد» از دیگر عناوین هفته نامه سیروان است که به دو زبان فارسی و کردی در مناطق کردنشین غرب کشور توزیع می شود.

همایش ژئوماتیک ۸۲

روزهای یکشنبه و دوشنبه اردی بهشت همایشی تحت عنوان «ژئوماتیک ۸۲ و نام نگاری و یکسان سازی نامهای جغرافیایی» از طرف سازمان نقشه برداری کشور برگزار شد.

در این همایش مقالاتی همچون: فعالیتهای بین المللی در زمینه یکسان سازی نامهای جغرافیایی، اسامی جغرافیایی باستانی - میراث بشریت، یکپارچه سازی ملی در استان خوزستان با تأکید بر نام گذاریهای جغرافیایی به عنوان یک ابزار سیاسی و همچنین بررسی تأثیر تغییر نام آن به آذربایجان بر پیدایش ایده آذربایجان واحد ارائه گردیدند. نکته ی جالب در مورد عنوان آخر که از مقاله ها و کتاب های مغرضانه ی بان فارسیست هایی چون عنایت الله رضا و کاوه بیات برگرفته شده بود، ترک سالن از طرف بیش از دو سوم حاضرین در مقالات قبل از آن بود که به دلیل آشکار بودن غرض ورزی نویسندگان با توجه به ضعف علمی و تناقض گویی در سراسر مقاله صورت گرفت.

آموزش موسیقی آذربایجانی

آموزش موسیقی آذربایجانی در سطوح مقدماتی، آماتور و حرفه ای در زمینه موغام و یاپ، آموزش دستگاههای مختلف موسیقی به همراه تبیین فلسفه موسیقی، موسیقی و عرفان توسط استاد مورتوز جاوید اوغلو در فرهنگسرای اندیشه برگزار خواهد شد. کلیه علاقمندان می توانند جهت ثبت نام به روابط عمومی این فرهنگسرا مراجعه نمایند یا اینکه تلفنی ثبت نام خود را اعلام نمایند. لازم به توضیح است که کلاسها بر اساس تعیین وقت علاقمندان تشکیل خواهد شد.

جهت کسب اطلاعات بیشتر با شماره تلفن ۰۹۱۱۲۴۹۸۱۳ می توانید تماس حاصل نمایند.

علی رغم تقاضای زیاد خوانندگان نشریه یول به علت پخشنامه کانون فرهنگی نشریات دانشجویی از آوردن مطالب ترکی بیشتر معذوریم.

جلسه هفتگی یول

جلسه معارفه و تبادل افکار همکاران یول هر هفته چهارشنبه رأس ساعت ۱۸ در محل سالن کتابخانه دانشکده مدیریت برگزار می شود.

مراسم قلعه بابک

بر اساس برخی شنیده ها به خاطر مصادف بودن هفته دوم تیر با امتحانات دانشجویان و دانش آموزان و همچنین کنکور، مراسم قلعه بابک از اسامال پنجشنبه و جمعه سوم تیر ماه (۲۰ و ۱۹) برگزار خواهد شد.

نمایشگاه آشنایی با فرهنگ و تمدن و هنر ترکمن توسط علی اکبر رجیبی (رئیس دانشگاه صنعتی شاهرود) افتتاح شد.

۸۲/۲/۱۷

به گزارش خبرگزاری ایسنا، این نمایشگاه که به همت دانشجویان ترکمن و با همکاری کانون صنایع دستی دانشگاه برگزار شده است، در راستای شناخت یکی از غنی ترین فرهنگهای این مرز و بوم است. نمایشگاه شامل هنرهای دستی، انواع قالیچه، پستی، لباسهای سنتی، آلاچیق، لوازم و ابزار شکار، کتب اشعار و کتب تاریخی، زیور آلات و ... است.

ترکها جغرافیایی وسیع و جمعیتی عظیم (۱۰) جمهوری خود مختار جوواشستان



مساحت ۱۸،۳۰۰ Km²، جمعیت ۱،۵۰۰،۰۰۰ پایتخت جابوسکار. چاووشستان در اراضی وسیع رودخانه ولگا قرار دارد. این جمهوری در سال ۱۹۲۵ به خودمختاری رسید ولی بعد از استیلای حکومت کمونیستی خودمختاری خود را از دست داد ولی پس از سال ۱۹۹۱ پس از فروپاشی شوروی سابق خودمختار شد. یک سوم وسعت این جمهوری جنگلی بوده و با وجود اینکه ۱،۵ میلیون نفر ترک چوواشی در این جمهوری زندگی می کنند ولی جمعیت ترکان چوواشی ۲ میلیون نفر است که مابقی در مناطق و جمهوری های اطراف پراکنده اند. ۶۰٪ جمعیت این جمهوری در شهرها ساکن اند. اکونومی (اقتصاد) چوواشستان بر پایه کشاورزی و صنایع است. بیش از ۳۰۰ کارخانه کوچک و بزرگ در این جمهوری فعال اند. چوواشها دارای دین مسیحی ارتودوکسی هستند. برای اولین بار در سال ۱۸۷۲ الفبای چوواشی ایجاد شد. در حال حاضر در چوواشستان ۲۴۰ مدرسه ابتدایی با ۲۲۰۰۰ دانش آموز، ۷۰۲ مدرسه متوسطه و راهنمایی با ۲۸۰،۰۰۰ دانش آموز و ۳ دانشگاه با ۱۲،۰۰۰ دانشجو وجود دارد. آموزش در این مدارس و دانشگاهها به دو زبان ترکی چوواشی و روسی صورت می گیرد. در این جمهوری ۸۰۷ کتابخانه وجود دارد و هر سال ۳ میلیون کتاب چاپ می شود و ۳۰ روزنامه و مجله در این جمهوری منتشر می شود.

آثار ریضا و فیکرت قوجا تهراند

تهراند قورولان اولوسلار آزاسی کیتاب سرگیسینده آذربایجانین تائینمیش بازارلی و قوزلی آذربایجان بازارلار بیرلییی نین صدری «آثار ریضا» و بویوک شاعیر «فیکرت قوجا» نین ایشتیراکی ایله بیر اونوروم کتجیریلدی. بو اونورومدا قوزلی آذربایجاندان آثار ریضا، فیکرت قوجا و قوزلی آذربایجانین تهراند اولان النجیسی دوکتور عباسعلی حسنوف و گونئی آذربایجاندان دوکتور جواد هیبت و دوکتور علی اصغر شکردوست، چیخیش ائتدیلر. آثار ریضا قوزلی آذربایجانین کیتاب و نشر وضعیتی آچقلایب یازارلار بیرلییینی تائینتدیردی. آثار ریضا نین دندگینه گوزه گونئی آذربایجاندان ۲۰۰ - دن آرتیق بازار و شاعیرین بو بیرلیکده عضوینتری واردیر.

بو اونورومدا بیت الله جعفری نین نچجه شعر ایله چیخیشی هابله دوکتور هیبتین فارسجا داتیشیب سوندا یالنیز خوش گلدین اوچون آثار ریضا و فیکرت قوجا ایله تورکجه داتیشماغی ایلگنج (جالیب) ایدی.

بهار زنگان

هفته نامه «بهار زنگان» ویژه نامه «حکیم هیدجی» را منتشر می کند. علاقمندان می توانند مقالات خود را در موضوعاتی همچون زندگی حکیم هیدجی، آثار علمی - فلسفی وی، ارزش و جایگاه ادبی حکیم و ... به دفتر بهار زنگان ارسال دارند.

زنگان: - خیابان: صفا - بالاتر از بهار - جنب جاب سعادت - ۱/۱

صاحب امتیاز و مدیر مسئول: حیدر شادی

سر دبیر: مصطفی حمایت خواه

هیئت تحریریه: علی محمدی، سیاوش کوخه بان، ولی ابوالحسنی

مسئول توزیع: جهانبخش رهنما

همکاران در بخش توزیع:

جواد حسینی(علوم اجتماعی)، امین بهلکه(پزشکی)، جواد قاسملو (روانشناسی)، ابراهیم مختاری(مدیریت)، حسین اسدی(علوم سیاسی)، اعظم ترکی (کوی قاطمیه)، علی آذر(ادبیات)، سعید نجفی(فنی ۱)، محمدرضا آبادیان(فنی ۲)، مجید درفش پور (علوم)، آیدین حقی(علامه طباطبائی)، حسین سعادت (آزاد جنوب)، تاپماز نظمی(علم و صنعت)، محسن غلامی (پیراپزشکی)، مهدی آقایی(تربیت معلم کرج)

* **یول روزهای یکشنبه در دانشکده ها توزیع می شود.**

آدرس: خیابان ۱۶ آذر، ساختمان فولاد، کانون نشریات دانشجویی، نشریه یول
E-mail: idghyol@yahoo.com
تلفن تماس: ۰۹۱۲۳۳۳۳۳۳۳